44 [v.36]. Denique ne aliud nubes intelligerentur, secutus adiunxit: *Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel*. Tunc enim et nomen ipsum verissime ac plenissime implebitur Israel, quod est Videns Deum; *quoniam videbimus eum sicuti est* (1 Io 3,2). *Ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suae benedictus Deus*: nunc fragili et infirmae. *Habemus enim thesaurum istum in vasis fictilibus* (2 Cor 4,8). Tunc vero, etiam corporum gloriosissima commutatione, *ipse dabit virtutem et fortitudinem*

dizos o de barro. Pero entonces, por el gloriosísimo cambio de los cuerpos, *El dará a su pueblo poder y fortaleza*. Pues *se siembra este cuerpo en flaqueza y se levanta en fortaleza*. Luego *El dará la fortaleza que dio primero a su carne, sobre la cual dice el Apóstol, que es la fortaleza de su resurrección*. La fortaleza por la que se destruyó a la muerte enemiga. Este salmo ha sido extenso y difícil de entender; pero, en fin, con la ayuda de Dios he terminado. *Bendito sea Dios*. Así sea.

SALMO 68

[ORACIÓN DEL PUEBLO VEJADO]

SERMÓN I

Sobre la primera parte del salmo

1. Hemos nacido y hemos sido agregados al pueblo de Dios en este mundo en el tiempo en que aquel arbusto del grano de mostaza tiende ya sus ramas y en el tiempo en que la pequeñísima levadura fermentó las tres medidas, es decir, todo el orbe terráqueo restablecido por los tres hijos de Noé; porque del oriente, del occidente, del norte y del mediodía vendrán los que se sentarán a la mesa con los patriarcas, por haber sido expulsados los que nacieron de su carne y no imitaron su fe. Hemos nacido para contemplar el esplendor de la Iglesia de Cristo, y hemos encon-

plebi suae. Seminatur enim hoc corpus in infirmitate; surget in virtute (1 Cor 15,43). *Ipsa ergo dabit virtutem* quam in sua carne praemisit, de qua dicit Apostolus: *Virtutem resurrectionis eius* (Phil 3,10). *Fortitudinem* autem, qua inimica destruetur mors (1 Cor 15,26). Quoniam itaque prolixum, et ad intelligendum difficilem Psalmum tandem aliquando, ipso adiuvante, finivimus. *Benedictus Deus*. Amen.

PSALMUS 68

SERMO I

De prima parte Psalmi

1. Eo tempore in hoc saeculo exorti sumus et aggregati populo Dei, quo iam olus illud ex grano sinapis tetendit brachia sua; quo iam fermentum illud, quod primo contemptibile fuit, fermentavit tres mensuras (Mt 13,31-33), id est, totum orbem terrarum reparatum ex tribus filiis Noe (Gen 9,19): quoniam ab oriente et occidente et aquilone et austro veniunt, qui recumbent cum Patriarchis, expulsis foras eis qui de illorum carne sunt nati, et eorum fidem non sunt imitati (Mt 8,11).

trado a la estéril, a la cual se pronosticó y anunció un gran gozo, porque había de tener más hijos que la que tenía varón, de tal forma que se olvidó de la afrenta de su viudez. Por eso quizá podemos admirarnos al oír en alguna profecía las voces de la flaqueza de Cristo o de la nuestra. También puede suceder que apenas nos conmuevan, porque no hemos aparecido en el tiempo en que se leían con gusto, cuando llegaba a su colmo la tribulación. Pero, por otra parte, si pensásemos en el cúmulo de tribulaciones y nos diésemos cuenta de cuán estrecho es el camino por el que transitamos, si es que caminamos por él, y que por las aflicciones y tribulaciones se llega al descanso eterno, y que la misma que se llama felicidad en las cosas humanas debe ser más temida que la misma desgracia, ya que la mayor parte de las veces la desgracia proporciona buen fruto debido a la tribulación, y la felicidad, por el contrario, debido a una funesta seguridad, pervierte el alma y da lugar a que nos tiente; repito que, si pensásemos prudente y rectamente, como sazónada ya la víctima, que la vida humana sobre la tierra es una continua tentación y que nadie está seguro por completo, ni debe pensar que lo está hasta que llegue a la patria, de donde ningún amigo sale y adonde ningún enemigo entra aun ahora en el mismo esplendor de la Iglesia, reconoceríamos las voces de nuestra aflicción, y como miembros de Cristo, unidos a nuestra cabeza por la trabazón de la caridad, conservada mutuamente entre nosotros, hablaríamos sobre los salmos lo que aquí encontrásemos que hablaron los mártires anteriores a nosotros, porque la tribulación es común a todos desde el princi-

Ad hanc ergo Christi Ecclesiae gloriam oculos aperuimus; et illam sterilem, cui gaudium indictum atque praedictum est, quod plures filios habitura esset, quam illa quae habebat virum (Is 54,1, et Gal 4,27), iam talem invenimus quae oblita esset opprobriorum et ignominiae viduitatis suae: et ideo possumus forte mirari cum voces humilitatis Christi, vel nostrae, legerimus in aliqua prophetia. Et fieri potest ut minus ex eis afficiamur, quia non eo tempore venimus, quando ista cum sapore legebantur, abundante pressura. Sed rursus si tribulationum abundantiam cogitemus, et in qua ambulemus via cognoscamus (si tamen in illa ambulemus), quam sit angusta (Mt 7,14), et per pressuras atque tribulationes perducat ad requiem sempiternam; quamque ipsa quae in rebus humanis vocatur felicitas, plus sit timenda quam miseria; quandoquidem miseria plerumque affert ex tribulatione fructum bonum, felicitas autem corrumpit animam perversa securitate, et dat locum diabolo tentatori: cum ergo cogitaverimus prudenter et recte, sicut salita victima, tentationem esse vitam humanam super terram (Iob 7,1), neminemque omnino esse securum, nec debere esse securum, donec ad illam patriam veniatur, unde nemo exit amicus, quo nemo admittitur inimicus, etiam nunc in ipsa Ecclesiae gloria agnoscimus voces tribulationis nostrae; et tanquam membra Christi, compage charitatis subdita capiti nostro, et nos invicem retinentia, dicemus de Psalmis, quod hic dixisse invenerimus martyres qui fuerunt ante nos, quia tribulatio communis est omnibus, ab initio usque in finem.

pio hasta el fin. Sin embargo, el salmo que hemos emprendido exponer, y del que me propuse, en nombre del Señor, hablar a vuestra caridad, le veamos simbolizado en el grano de mostaza. Apartemos un tanto el pensamiento del crecimiento del arbusto y de la difusión de sus ramas y de aquella magnificencia en donde descansan las aves del cielo, y oigamos de qué pequeño origen provino al arbusto esta grandeza que nos arrebatara. Cristo habla aquí; hablamos a los que conocen que Cristo habla no sólo como cabeza, sino también como cuerpo. Lo sabemos por sus mismas palabras, pues no se permite dudar que Cristo habla aquí. Estas son las palabras terminantes, que en su pasión tuvieron exacto cumplimiento: *Me dieron hiel por comida y en mi sed me dieron a beber vinagre*. Estas cosas se cumplieron al pie de la letra, y, además, como fueron predichas, así se cumplieron. Habiendo dicho Cristo pendiente de la cruz: *Tengo sed*, como se le hubiere dado vinagre en una esponja al decir estas palabras, probado, añadió: *Todo está consumado*, y así, inclinando la cabeza, entregó su espíritu, mostrando de este modo que todas las cosas que fueron pronosticadas se cumplieron en Él. No se permite entender aquí otra cosa.

También los apóstoles, hablando de Cristo, adujeron testimonios de este salmo. ¿Quién se apartará del sentir de los apóstoles? ¿Qué cordero no sigue a los carneros? Luego Cristo habla aquí. Y más bien hemos de demostrar dónde hablan los miembros de Él, a fin de que mostremos que aquí habla el Cristo total, que no dudar de que Cristo habla.

2 [v.1]. El título del salmo es el siguiente: *Para el fin; en*

Tamen istum psalmum quem tractandum suscepimus, et de quo loqui Charitati Vestrae in nomine Domini proposuimus, in grano sinapis agnoscamus: paululum ab altitudine oleris et diffusionem ramorum, et ab illa gloria, ubi aves caeli requiescunt, avocemus cogitationem; et haec magnitudo quae nos delectat in olere, quam de parvo surrexerit audiamus. Christus enim hic loquitur (sed iam scientibus dicimus); Christus non solum caput, sed et corpus. Ex ipsis verbis agnoscimus. Nam quia Christus hic loquitur, dubitare omnino non permittitur. Hic sunt enim expressa verba quae in eius passione completa sunt: *Dederunt in escam meam fel, et in sili meo potaverunt me acetum*: quando ista et ad litteram impleta sunt, et prorsus quomodo praedicta, sic reddita. Cumque ipse Christus dixisset, *Sitio*, pendens in cruce, et ad hoc verbum ei acetum in spongia datum esset, quo accepto dixit, *Consummatum est*, et sic inclinato capite tradidit spiritum (Io 19,28-30), ostendens ista omnia quae praedicta sunt in illo fuisse tunc consummata; non licet hic aliud intelligere. Apostoli etiam loquentes de Christo, testimonia ex isto psalmo dederunt. Quis autem deviet a sententiis eorum? aut quis agnus non sequatur arietes? Ergo Christus hic loquitur: magisque nobis demonstrandum est ubi eius membra loquantur, ut ostendamus quia totus hic loquitur, quam dubitandum quod Christus loquatur.

2 [v.1]. Titulus Psalmi est: *In finem, pro his qui commutabuntur,*

favor de aquellos que han de ser cambiados; para David. Entiende que este cambio ha de ser en cosa mejor. El cambio puede hacerse en mejor o en peor. El de Adán y el de Eva se hizo en peor. Los que, procediendo de Adán y Eva, se unieron a Cristo, fueron cambiados en cosa mejor. *Pues así como por un hombre (vino) la muerte, igualmente por un hombre (tuvo lugar) la resurrección de los muertos; y como en Adán mueren todos, así también todos son vivificados en Cristo*. Lo que formó Dios, Adán lo cambió, pero en cosa peor, debido a su iniquidad. Lo que obró la iniquidad, lo cambian los creyentes, pero en cosa mejor, mediante la gracia de Dios. El mudarnos en cosa peor se debió a nuestra iniquidad. El mudarnos en cosa mejor no lo hace nuestra justicia, sino la gracia de Dios. Luego imputémonos a nosotros mismos el haber sido mudados en cosa peor; el serlo en cosa mejor es gloria de Dios. Este salmo (habla) *en favor de los que han de ser cambiados*. Y ¿de dónde procede este cambio si no es de la pasión de Cristo? La palabra *pascha* (pascua) se traduce al latín por *transitus* (paso). No es nombre griego, sino hebreo. En la lengua griega suena pasión, porque *padecer* se escribe *pasjein*, pero, examinada la palabra hebrea *pascha*, significa otra cosa. La pascha recuerda el paso o el tránsito. Esto lo advirtió el evangelista San Juan, el cual, ante la inminencia de la pasión, al celebrar el Señor la cena en la que entregó el sacramento de su cuerpo y sangre, dice: *Habiendo llegado la hora en la que Jesús había de pasar de este mundo al Padre*. Luego expresó el tránsito de la pasión. Si no hubiera pasado desde aquí al Padre el que vino por causa de nosotros, ¿cómo hubiéramos podido pasar nosotros de

ipsi David. Nunc commutationem in melius audi: commutatio enim, vel in deterius est, vel in melius. Adam et Eva in deterius; qui ex Adam et Eva Christo adhaeserunt, in melius commutati sunt. *Sicut enim per unum hominem mors, ita et per unum hominem resurrectio mortuorum: et sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur* (1 Cor 15,21 et 22). Ab eo quod formavit Deus, mutatus est Adam; sed in peius iniquitatis suae: ab eo quod operata est iniquitas, mutantur fideles; sed in melius per gratiam Dei. Ut mutaremur in peius, nostra iniquitas fuit: ut mutaremur in melius, non nostra iustitia, sed gratia Dei praestat. Quod ergo in peius mutati sumus, nobis imputemus: quod in melius commutatur, Deum laudemus. *Pro his ergo iste psalmus, qui commutabuntur*. Unde autem ista commutatio facta est, nisi ex passione Christi? Pascha ipsum latine Transitus interpretatur. Non est enim Pascha graecum nomen, sed hebraeum. Resonat quidem in graeca lingua passionem, quia πασχειν, pati dicitur; sed consultum hebraeum eloquium, aliud indicat. Pascha transitum commendat. Quod admonuit etiam Ioannes evangelista, qui imminente passione, cum veniret Dominus ad coenam qua commendavit sacramentum corporis et sanguinis sui, ita loquitur: *Cum autem venisset hora, qua transiret Iesus de hoc mundo ad Patrem* (Io 13,1). Expressit ergo transitum Paschae. Sed nisi ipse transiret hinc ad Patrem, qui propter nos venit, nos transire

aquí, que no hemos descendido para levantar algo, sino que hemos caído? Pero El no cayó, sino que descendió para levantar al que había caído. Luego se trata de su tránsito y del nuestro: de aquí, al Padre; de este mundo, al reino de los cielos; de esta vida mortal, a la eterna; de la vida terrena, a la celeste; de la vida corruptible, a la incorruptible; de la familiaridad de las tribulaciones, a la perpetua seguridad. Por eso el título del salmo es *en favor de los que han de ser cambiados*. Luego notemos en el texto del salmo el motivo de nuestro cambio, esto es, la pasión del Señor, y nuestra voz en medio de las tribulaciones; la reconocamos, gimamos. Y así, oyendo, conociendo y gimiendo, nos cambiamos, para que se cumpla en nosotros el título del salmo: *En favor de los que han de ser cambiados*.

3 [v.2]. *Salvame, ¡oh Dios!, porque las aguas han penetrado hasta mi alma*. Ahora aquel grano de mostaza es despreciado, pues parece que clama con voz paciente. Para nacer es sepultado; después se admirará el mundo de la magnitud de la planta, de cuya semilla se mofaron los judíos. En efecto, considerad que la semilla de mostaza es menudísima, oscura, despreciable; así se cumple aquí lo que se dijo: *Le vimos, y no tenía forma ni hermosura*. Dice que las aguas han penetrado hasta su alma porque aquellas turbas, que designó por el hombre de aguas, de tal modo acrecentaron su poder, que dieron muerte a Cristo. Prevalcieron hasta despreciarle, apresarle, atarle, insultarle, abofetearle, escupirle... ¿Hasta qué más? Hasta matarle. Luego *las aguas han penetrado*

hinc quomodo possemus, qui non propter aliquid levandum descendimus, sed cecidimus? Ipse autem non cecidit; sed descendit, ut eum qui ceciderat sublevaret. Transitus ergo, et illius, et noster, hinc ad Patrem; de hoc mundo ad regnum caelorum, de vita mortali ad vitam aeternam, de vita terrena ad vitam caelestem, de vita corruptibili ad incorruptibilem, de tribulationum conversatione ad perpetuam securitatem. Ideo, *Pro his qui commutabuntur*, Psalmi titulus est. Causam igitur commutationis nostrae, id est ipsam Domini passionem, nostramque in tribulationibus vocem in textu Psalmi advertamus, cognoscamus, congemiscamus: et audiendo, cognoscendo, congemiscendo, mutemur, ut impleatur in nobis titulus Psalmi, *Pro his qui commutabuntur*.

3 [v.2]. *Salvum me fac, Deus, quoniam introierunt aquae usque ad animam meam*. Granum illud est contemptum modo, quod videtur humiles dare voces. In horto obruitur, miraturus mundo oleris magnitudinem, cuius oleris semen contemptum est a Iudaeis. Revera enim considerate semen sinapis minutum, fuscum, aspernabile prorsus; ut ibi impleatur quod dictum est: *Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem* (Is 53,2). Aquas autem intrasse usque ad animam suam dicit; quia poterunt illae turbae, quas aquarum nomine significavit, huc usque praevalere, ut occiderent Christum. Praevaluerunt ad contemnendum, ad tenendum, ad ligandum, ad insultandum, ad colaphizandum, ad conspuendum. Adhuc quousque? Usque ad mortem. Ergo *introierunt aquae usque ad animam meam*. Hanc quippe vitam dixit animam suam, quousque

hasta mi alma. Llamó alma a esta vida, a la que pudieron, ensañándose, acercarse. ¿Pero lo hubieran podido conseguir si El no lo hubiera permitido? Luego ¿cómo clama de este modo, apareciendo que soporta alguna cosa contra su propia voluntad, si no es porque la cabeza simboliza a sus miembros? El padeció porque quiso; por el contrario, los mártires padecen sin quererlo. Así predijo a San Pedro su pasión: *Cuando llegues a ser viejo, otro te ceñirá y te llevará a donde tú no quieras*. Por más que anhelemos unirnos a Cristo, con todo, no queremos morir; y por esto de buena gana o, mejor dicho, pacientemente padecemos, ya que no hay otro medio de adherirnos a Cristo. Si pudiéramos llegar a Cristo por otro camino, es decir, a la vida eterna, ¿quién quisiera morir? El apóstol San Pablo, explicando en cierto lugar nuestra naturaleza, es decir, la unión del alma y del cuerpo, y la intimidad y trabazón de esta unión, dice que tenemos una casa no hecha con manos, eterna en los cielos; es decir, una inmortalidad aparejada para nosotros, con la que hemos de revestirnos al fin, cuando resucitemos de entre los muertos; y añade *que quienes estamos en esta naturaleza actual, no queremos desvestirnos, sino sobrevestirnos, de suerte que lo mortal sea absorbido por la vida*. Si pudiera suceder, dice, querríamos hacernos inmortales, de modo que, llegando la inmortalidad siendo lo que somos, nos cambiase, de suerte que esto mortal nuestro fuese absorbido por la vida sin pasar el cuerpo por la muerte, tomando así al fin la segunda vestidura. Aunque pasemos actualmente de los males a los bienes, sin embargo, este tránsito es un tanto amargo y tiene la hiel que los judíos dieron a beber al Señor en la pasión; y tiene también

illi accedere saeviendo potuerunt. Sed numquid hoc possent, nisi ab ipso permetterentur? Unde ergo tanquam aliquid invitatus patiatur sic clamat, nisi quia caput membra sua praefigurat? Passus est quippe ille, quia voluit; martyres vero, etiamsi noluerunt. Petro namque ita praedixit passionem suam: *Cum senueris, inquit, alius te praecinget, et feret quo tu non vis* (Jo 21,18). Quanquam enim Christo inhaerere cupiamus, mori tamen nolumus; et ideo libenter, vel potius patienter patimur, quia alius transitus non datur, per quem Christo cohaereamus. Nam si possemus aliter pervenire ad Christum, id est ad vitam aeternam, quis vellet mori? Naturam quippe nostram, id est consortium quoddam animae et corporis; et quamdam in his duobus familiaritatem conglutinationis atque compaginis exponens quodam loco Apostolus, ait habere nos domum non manufactam, aeternam in caelis; id est immortalitatem praeparatam nobis, qua induendi sumus in fine, cum resurrexerimus a mortuis; et ait: *In quo nolumus spoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a vita* (2 Cor 5,1,4). Si fieri posset, sic vellemus, ait, fieri inmortales, ut iam veniret ipsa immortalitas, et modo sicut sumus mutaretur nos, ut mortale hoc nostrum a vita absorberetur, non per mortem corpus poneretur, ut in fine iterum reciperetur. Quamvis ergo a malis ad bona transeamus; tamen ipse transitus aliquantum amarus est, et habet fel, quod dederunt Domino in passione Iudaei, habet acre quiddam toleran-